
68 

Technische Universität Dresden 
Fakultät Umweltwissenschaften 

Erste Satzung 
zur Änderung der Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang 

Hydrowissenschaften: Wasserwirtschaft, Hydrologie, Kreislaufwirtschaft 

Vom 20. Februar 2025 

Aufgrund des § 35 Absatz 1 Satz 1 des Sächsischen Hochschulgesetzes vom 31. Mai 2023 
(SächsGVBl. S. 329) erlässt die Technische Universität Dresden die nachfolgende Änderungs-
satzung. 

Artikel 1 
Änderung der Prüfungsordnung 

Die Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Hydrowissenschaften: Wasserwirtschaft, 
Hydrologie, Kreislaufwirtschaft vom 30. Juni 2022 (Amtliche Bekanntmachungen der TU Dresden 
Nr. 5/2022 vom 7. Juli 2022, S. 108, Nr. 6/2022 vom 29. August 2022 S. 754) wird wie folgt geändert: 
1. Die Inhaltsübersicht wird wie folgt geändert: 

a) Nach der Angabe zu § 30 wird die folgende Angabe eingefügt: 
„§ 31 Bonusleistungen“. 

b) Die bisherigen Angaben zu den §§ 31 bis 37 werden zu den Angaben der §§ 32 bis 38. 
2. Nach § 30 wird folgender § 31 eingefügt:  

„§ 31 
Bonusleistungen 

Durch bestimmte Studienleistungen (Bonusleistungen) können für zugeordnete Prüfungs-
leistungen freiwillig Bonuspunkte erworben werden. Wenn die Prüfungsleistung mindestens mit 
„ausreichend“ (4,0) bewertet wurde, ersetzen Bonuspunkte in Ergänzung der von der bzw. dem 
Studierenden erworbenen Bewertungspunkte maximal 10 % der Gesamtpunktzahl der 
zugeordneten Prüfungsleistung. Art und Ausgestaltung der Bonusleistungen sowie deren 
Zuordnung zu einer Prüfungsleistung sind in den Modulbeschreibungen zu regeln. Die durch eine 
Bonusleistung zu erwerbende Anzahl an Bonuspunkten sowie die in der zugehörigen Prüfungs-
leistung insgesamt zu erreichende Gesamtpunktzahl werden zu Beginn jedes Semesters in der 
jeweils üblichen Weise bekannt gegeben. Erworbene Bonuspunkte werden nur in dem für die 
Studierende bzw. den Studierenden der Bonusleistung nachfolgenden verbindlichen 
Prüfungstermin berücksichtigt.§ 4 Absatz 2, § 14 Absatz 1 bis 3, § 16 Absatz 1 und 2 sowie § 17 
Absatz 1 bis 3 gelten für Bonusleistungen entsprechend.“ 
3. Die bisherigen §§ 31 bis 37 werden die §§ 32 bis 38. 

Artikel 2 
Inkrafttreten und Veröffentlichung  

(1) Diese Änderungssatzung tritt am 1. April 2025 in Kraft und wird in den Amtlichen Bekannt-
machungen der TU Dresden veröffentlicht. 



69 

(2) Sie gilt für alle zum Sommersemester 2025 oder später im Bachelorstudiengang Hydrowis-
senschaften: Wasserwirtschaft, Hydrologie, Kreislaufwirtschaft immatrikulierten Studierenden. 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates der Fakultät Umweltwissenschaften 
vom 27. Januar 2025 und der Genehmigung des Rektorates vom 4. Februar 2025. 

Dresden, den 20. Februar 2025 

Die Rektorin 
der Technischen Universität Dresden 

Prof. Dr. Ursula M. Staudinger  


	Erste Satzung zur Änderung der Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Hydrowissenschaften: Wasserwirtschaft, Hydrologie, Kreislaufwirtschaft
	Artikel 1 Änderung der Prüfungsordnung
	„§ 31 Bonusleistungen
	Artikel 2 Inkrafttreten und Veröffentlichung


